
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 | e-mail:  staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE 

E ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” e il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale 
tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti in materia di attribuzione di incarichi di 
Responsabile Amministrativo di Dipartimento (RAD) e di Responsabile di Coordinamento 
amministrativo dipartimentale; 

 

CONSIDERATO il quadro vigente delle responsabilità di Coordinamento e di Dipartimento di 
seguito rappresentato: 

Struttura (Coordinamenti) Titolare Scadenza 

Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti di Chimica e 
di Fisica e astronomia 

Emanuela Pasquini 31/12/2023 

Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti di Biologia e 
Scienze della terra 

Ilaria Gallotta 31/12/2023 

Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti di Scienze 
giuridiche e di Scienze per l’economia e l’impresa 

Francesco Bardazzi 31/12/2023 

Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti di Ingegneria 
civile e ambientale e di Ingegneria industriale 

Rina Nigro 31/12/2023 

Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti dell’Area 
umanistica e della formazione 

Stefano Franci 31/12/2023 

 

Struttura (Dipartimenti) Titolare Scadenza 

DMSC Raffaella Rita De Angelis 31/12/2023 

DSBSC Barbara Napolitano 31/12/2023 

DSS Angela Nutini 30/06/2025 

mailto:staffapo@unifi.it


 
 

 

 

 

NEUROFARBA Beatrice Poggini 31/12/2024 

DICUS Emanuela Pasquini 31/12/2023 

FISICA E ASTRONOMIA Vacante (Coordinamento) - 

BIOLOGIA Vacante (Coordinamento) - 

DST Ilaria Gallotta 31/12/2023 

DIMAI Andrea Ciulli (ad interim) 31/12/2023 

DISIA Alessandra Girasoli 30/06/2025 

DISEI Vacante (Coordinamento) - 

DSG Francesco Bardazzi 30/06/2025 

DSPS Sandra Ruggiero 17/05/2025 

DAGRI Marta Staccioli 30/06/2025 

DIDA Jessica Cruciani Fabozzi 30/06/2025 

DINFO Roberta Rosati 31/12/2023 

DICEA Rina Nigro 30/06/2025 

DIEF Maria Luisa Amerise 31/12/2024 

DILEF Annalisa Magherini 30/06/2025 

FORLILPSI Agostina Ricotti 30/06/2025 

SAGAS Stefano Franci 30/06/2025 

 

DATO ATTO che si sono conclusi i colloqui relativi all’Avviso prot. 247458/2023 di ricognizione 
interna riguardanti, tra l’altro, 8 posizioni da RAD, e rispondenti anche allo scopo di superare 
i Coordinamenti amministrativi dipartimentali; 

 

CONSIDERATO che 

• va garantito il presidio amministrativo di tutti i Dipartimenti; 

• laddove i presidi amministrativi sono garantiti si può procedere alla disattivazione dei 
Coordinamenti amministrativi; 

• va dato corso agli esiti dei colloqui sopra citati nonché ad alcune confermi di incarichi in 
scadenza; 

• è opportuno allineare tutte le scadenze degli incarichi di RAD al 30/06/2025, data alla 
quale si potrà eventualmente procedere alla rotazione degli stessi;  

 

RITENUTO pertanto  

• di disattivare i Coordinamenti amministrativi dei Dipartimenti di Chimica e di Fisica e 
astronomia, dei Dipartimenti di Scienze giuridiche e di Scienze per l’economia e l’impresa, 
dei Dipartimenti di Ingegneria civile e ambientale e di Ingegneria industriale, dei 



 
 

 

 

 

Dipartimenti dell’Area umanistica e della formazione, a decorrere dal 31/12/2023; 

• di confermare i seguenti incarichi di RAD in scadenza, con riattribuzione dal 01/01/2024 
al 30/06/2025:    

Struttura (Dipartimenti) Titolare 

DMSC Raffaella Rita De Angelis 

DSBSC Barbara Napolitano 

DINFO Roberta Rosati 

 

• di allineare la scadenza dei seguenti incarichi al 30/06/2025: 

Struttura (Dipartimenti) Titolare 

NEUROFARBA Beatrice Poggini 

DSPS Sandra Ruggiero 

DIEF Maria Luisa Amerise 

 

• di attribuire i seguenti incarichi di RAD, con decorrenza dal 01/01/2024 fino al 30/06/2025: 

Struttura (Dipartimenti) Titolare 

DICUS Dario Abbate 

FISICA E ASTRONOMIA Emanuela Pasquini 

DIMAI Valentina Fedi 

DISIA Claudia Conti 

DISEI Francesco Bardazzi 

 

• di disporre la cessazione al 31/12/2023 del dott. Francesco Bardazzi dall’incarico di RAD 
del DSG e della dott.ssa Alessandra Girasoli dall’incarico di RAD del DISIA; a decorrere dal 
01/01/2024 la dott.ssa Alessandra Girasoli è assegnata all’Area Gestione progetti 
strategici, terza missione e comunicazione, nel cui ambito sarà individuato il nuovo 
incarico; 

• nelle more dell’individuazione dei nuovi RAD, di disporre la conferma dell’incarico di 
responsabile ad interim del Coordinamento amministrativo dei Dipartimenti di Biologia e 
di Scienze della terra alla dott.ssa Ilaria Gallotta, a decorrere dal 01/01/2024 fino al 
30/06/2024, con facoltà di interruzione anticipata nel caso di conferimento dei suddetti 
incarichi; 

• nelle more dell’attribuzione dell’incarico di RAD del DSG all’unità individuata all’esito dei 
colloqui sopra citati, che avverrà in corso d’anno, di disporre il conferimento dell’incarico 
di RAD ad interim del DSG al dott. Francesco Bardazzi, a decorrere dal 01/01/2024 fino al 
31/12/2024, con facoltà di interruzione anticipata in caso di attribuzione dell’incarico in 



 
 

 

 

 

parola;  

• di riepilogare nella tabella seguente lo stato degli incarichi a decorrere dal 01/01/2024, 
anche al fine di erogare le relative Retribuzioni di posizione e Indennità di responsabilità, 
nelle more della conclusione dell’iter dell’Accordo in tema di indennità di responsabilità 
ex art. 91 CCNL 16/10/2008 – personale di categoria D: 

Struttura (Dipartimenti) Titolare Scadenza Fasciazione 

DMSC Raffaella Rita De Angelis 30/06/2025 EP – alta 

DSBSC Barbara Napolitano 30/06/2025 EP – alta  

DSS Angela Nutini 30/06/2025 EP – alta 

NEUROFARBA Beatrice Poggini 30/06/2025 2° LIV (D) – alta  

DICUS Dario Abbate 30/06/2025 2° LIV (D) – alta 

FISICA E ASTRONOMIA Emanuela Pasquini 30/06/2025 EP – media  

BIOLOGIA Ilaria Gallotta:  
Coordinamento ad interim 

30/06/2024 EP – alta 
DST 

DIMAI Valentina Fedi 30/06/2025 2° LIV (D) – media 

DISIA Claudia Conti 30/06/2025 2° LIV (D) – media 

DISEI Francesco Bardazzi 30/06/2025 EP – media 

DSG Francesco Bardazzi (ad interim) 31/12/2024 EP – media 

DSPS Sandra Ruggiero 30/06/2025 EP – media 

DAGRI Marta Staccioli 30/06/2025 EP – alta 

DIDA Jessica Cruciani Fabozzi 30/06/2025 EP – alta 

DINFO Roberta Rosati 30/06/2025 EP – media 

DICEA Rina Nigro 30/06/2025 EP – media 

DIEF Maria Luisa Amerise 30/06/2025 2° LIV (D) – alta 

DILEF Annalisa Magherini 30/06/2025 EP – media 

FORLILPSI Agostina Ricotti 30/06/2025 EP – media 

SAGAS Stefano Franci 30/06/2025 EP – media 

 

• la remunerazione dell’incarico ad interim nella misura del 20% della Retribuzione di 
posizione spettante per lo stesso, da erogare a titolo di Retribuzione di risultato; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

− di disattivare i Coordinamenti amministrativi dei Dipartimenti di Chimica e di Fisica e 
astronomia, dei Dipartimenti di Scienze giuridiche e di Scienze per l’economia e 
l’impresa, dei Dipartimenti di Ingegneria civile e ambientale e di Ingegneria industriale, 
dei Dipartimenti dell’Area umanistica e della formazione, a decorrere dal 31/12/2023; 



 
 

 

 

 

− di confermare i seguenti incarichi di RAD in scadenza, con riattribuzione dal 
01/01/2024 al 30/06/2025:    

Struttura (Dipartimenti) Titolare 

DMSC Raffaella Rita De Angelis 

DSBSC Barbara Napolitano 

DINFO Roberta Rosati 

 

− di allineare la scadenza dei seguenti incarichi al 30/06/2025: 
Struttura (Dipartimenti) Titolare 

NEUROFARBA Beatrice Poggini 

DSPS Sandra Ruggiero 

DIEF Maria Luisa Amerise 

 

− di attribuire i seguenti incarichi di RAD, con decorrenza dal 01/01/2024 fino al 
30/06/2025: 

Struttura (Dipartimenti) Titolare 

DICUS Dario Abbate 

FISICA E ASTRONOMIA Emanuela Pasquini 

DIMAI Valentina Fedi 

DISIA Claudia Conti 

DISEI Francesco Bardazzi 

 

− la cessazione al 31/12/2023 del dott. Francesco Bardazzi dall’incarico di RAD del DSG e 
della dott.ssa Alessandra Girasoli dall’incarico di RAD del DISIA; 

− l’afferenza a decorrere dal 01/01/2024 della dott.ssa Alessandra Girasoli all’Area 
Gestione progetti strategici, terza missione e comunicazione, nel cui ambito sarà 
individuato il nuovo incarico; 

− la conferma dell’incarico di responsabile ad interim del Coordinamento amministrativo 
dei Dipartimenti di Biologia e di Scienze della terra alla dott.ssa Ilaria Gallotta, a 
decorrere dal 01/01/2024 fino al 30/06/2024, con facoltà di interruzione anticipata 
all’esito dell’individuazione di nuovi incaricati; 

− il conferimento dell’incarico di RAD ad interim del DSG al dott. Francesco Bardazzi, a 
decorrere dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024, con facoltà di interruzione anticipata in 
caso di attribuzione all’unità già individuata per l’incarico;  

− il riepilogo degli incarichi RAD in essere dal 01/01/2024, al fine di erogare le relative 
Retribuzioni di posizione e Indennità di responsabilità, è esposto nella seguente 



 
 

 

 

 

tabella: 
Struttura (Dipartimenti) Titolare Scadenza Fasciazione 

DMSC Raffaella Rita De Angelis 30/06/2025 EP – alta 

DSBSC Barbara Napolitano 30/06/2025 EP – alta  

DSS Angela Nutini 30/06/2025 EP – alta 

NEUROFARBA Beatrice Poggini 30/06/2025 2° LIV (D) – alta  

DICUS Dario Abbate 30/06/2025 2° LIV (D) – alta 

FISICA E ASTRONOMIA Emanuela Pasquini 30/06/2025 EP – media  

BIOLOGIA Ilaria Gallotta:  
Coordinamento ad interim 

30/06/2024 EP – alta 
DST 

DIMAI Valentina Fedi 30/06/2025 2° LIV (D) – media 

DISIA Claudia Conti 30/06/2025 2° LIV (D) – media 

DISEI Francesco Bardazzi 30/06/2025 EP – media 

DSG Francesco Bardazzi (ad interim) 31/12/2024 EP – media 

DSPS Sandra Ruggiero 30/06/2025 EP – media 

DAGRI Marta Staccioli 30/06/2025 EP – alta 

DIDA Jessica Cruciani Fabozzi 30/06/2025 EP – alta 

DINFO Roberta Rosati 30/06/2025 EP – media 

DICEA Rina Nigro 30/06/2025 EP – media 

DIEF Maria Luisa Amerise 30/06/2025 2° LIV (D) – alta 

DILEF Annalisa Magherini 30/06/2025 EP – media 

FORLILPSI Agostina Ricotti 30/06/2025 EP – media 

SAGAS Stefano Franci 30/06/2025 EP – media 

 

− che nelle more dell’espletamento nei primi giorni dell’anno delle formalità sugli 
applicativi, qualora si renda necessario, gli incaricati uscenti garantiscano l’adozione 
degli atti secondo le prerogative dell’incarico; 

− che la spesa per gli incarichi in parola sia sostenuta a valere sul conto 
CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria 
EP” e sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 

 


		2023-12-22T13:59:13+0100
	Marco Degli Esposti




